

## 令和6年6月山口県議会定例会議案目次

### 事 件 議 決

議案第5号	地方独立行政法人山口県立病院機構に係る中期計画の変更の認可をすることについて……………	13
議案第6号	条例の改正に関する専決処分について……………	15

## 議案第5号

### 地方独立行政法人山口県立病院機構に係る中期計画の変更の認可をすることについて

下記のとおり地方独立行政法人山口県立病院機構に係る中期計画の変更の認可をすることについて、地方独立行政法人法（平成15年法律第118号）第83条第3項の規定により、県議会の議決を求めます。

令和6年6月17日提出

山口県知事 村岡嗣政

#### 記

第1の1(1)ア(i)c中「へき地等」を「へき地や医療過疎地域等」に改める。

第3の1の表中「86,555」を「86,738」に、「81,363」を「81,549」に、「72,198」を「71,935」に、「7,395」を「7,817」に、「1,770」を「1,797」に、「480」を「484」に、「424」を「427」に、「4,713」を「4,706」に、「84,771」を「84,916」に、「75,330」を「75,501」に、「71,520」を「71,688」に、「39,399」を「39,457」に、「20,688」を「20,694」に、「11,128」を「11,232」に、「304」を「306」に、「963」を「967」に、「1,099」を「1,098」に、「132」を「133」に、「9,309」を「9,282」に、「4,796」を「4,790」に、「4,474」を「4,452」に改める。

第3の2の表中「82,367」を「82,550」に、「81,920」を「82,101」に、「72,082」を「71,819」に、「7,395」を「7,817」に、「2,444」を「2,465」に、「447」を「448」に、「81,547」を「81,694」に、「81,284」を「81,433」に、「75,095」を「75,233」に、「40,029」を

「40,062」に、「19,520」を「19,513」に、「10,170」を「10,265」に、「5,099」を「5,095」に、「277」を「298」に、「963」を「967」に、「3,541」を「3,548」に、「131」を「132」に、「132」を「130」に、「820」を「855」に改める。

第3の3の表中「86,555」を「86,738」に、「81,842」を「82,033」に、「72,198」を「71,935」に、「7,450」を「7,873」に、「2,194」を「2,224」に、「4,713」を「4,706」に、「86,555」を「86,738」に、「75,462」を「75,634」に、「39,399」を「39,457」に、「20,688」を「20,694」に、「15,374」を「15,484」に、「4,836」を「4,830」に、「4,796」を「4,790」に、「4,474」を「4,452」に、「1,069」を「1,093」に、「3,404」を「3,359」に、「1,784」を「1,822」に改める。

## 議案第六号

条例の改正に関する専決処分について

地方自治法（昭和二十二年法律第六十七号）第一百七十九条第一項の規定に基づき、山口県税賦課徴収条例の一部を次のとおり改正したので、同条第三項の規定に基づき、県議会の承認を求めます。

令和六年六月十七日提出

山口県知事 村 岡 嗣 政

### 山口県税賦課徴収条例の一部を改正する条例

山口県税賦課徴収条例（昭和二十五年山口県条例第三十九号）の一部を次のように改正する。

第四十九条の二中「事業所統計」を「経済構造統計（施行規則で定めるものに限る。）」に改める。

附則第五条の七の次に次の二条を加える。

（令和六年度分の個人の県民税の特別税額控除）

第五条の八 令和六年度分の個人の県民税に限り、県民税に係る令和六年度分特別税額控除額を、前年の合計所得金額が千八百五万円以下である所得割の納税義務者（以下この条及び次条において「特別税額控除対象納税義務者」という。）の第二十七条から第二十八条まで、附則第五条第一項、附則第五条の四の二第一項、附則第五条の五、附則第六条第一項、法第三十七条の三及び法附則第三条の三第二項の規定を適用した場合の所得割の額から控除する。

2 前項の県民税に係る令和六年度分特別税額控除額は、第一号に掲げる額と第二号に掲げる額との合計額（以下この項において「個人の住民税の所得割の額」という。）が一万円（特別税額控除対象納税義務者が控除対象配偶者又は扶養親族（法第三十四条第八項の規定による判定をするときの現況において法の施行地に住所を有しない者を除く。以下この項において「控除対象配偶者等」という。）を有する場合には、一万円に当該控除対象配偶者等一人につき一万円を加算した金額）を超える場合には一万円（特別税額控除対象納税義務者が控除対象配偶者等を有する場合には、一万円に当該控除対象配偶者等一人につき一万円を加算した金額）に第一号に掲げる額を個人の住民税の所得割の額で除して得た数値を乗じて得た金額（当該金額に一円未満の端数があるとき、又は当該金額の全額が一円未満であるときは、その端数金額又はその全額を切り上げた金額）とし、個人の住民税の所得割の額が一万円（特別税額控除対象納税義務者が控除対象配偶者等を有する場合には、一万円に当該控除対象配偶者等一人につき一万円を加算した金額）を超えない場合には同号に掲げる額に相当する金額とする。

一 特別税額控除対象納税義務者の第二十七条から第二十八条まで、附則第五条第一項、附則第五条の四の二第一項、附則第五条の五、附則第六条第一項、法第三十七条の三及び法附則第三条の三第二項の規定を適用して計算した場合の所得割の額

二 特別税額控除対象納税義務者の法第三百十四条の三、法第三百十四条の六から第三百十四条の九まで、法附則第三条の三第五項、法附則第五条第三項、法附則第五条の四の二第五項、法附則第五条の五第二項及び法附則第七条の二第四項の規定を適用して計算した場合の所得割の額

3 前二項の規定の適用がある場合における第二十七条の三第二項及び附則第五条の五の規定の適用については、これらの規定中「所得割の額」とあるのは、「所得割の額（附則第五条の八第一項及び第二項の規定の適用を受ける前のものをいう。）」とする。

（令和七年度分の個人の県民税の特別税額控除）

第五条の九 令和七年度分の個人の県民税に限り、県民税に係る令和七年度分特別税額控除額を、特別税額控除対象納税義務者（同一生計配偶者（控除対象配偶者及び法第三十四条第八項の規定による判定をするときの現況において法の施行地に住所を有しない者を除く。）を有するものに限る。）の第二十七条から第二十八条まで、附則第五条第一項、附則第五条の四の二第一項、附則第六条第一項、法第三十七条の三及び法附則第三条の三第二項の規定を適用した場合の所得割の額から控除する。

2 前項の県民税に係る令和七年度分特別税額控除額は、第一号に掲げる額と第二号に掲げる額との合計額（以下この項において「個人の住民税の所得割の額」という。）が一万円を超える場合には一万円に第一号に掲げる額を個人の住民税の所得割の額で除して得た数値を乗じて得た金額（当該金額に一円未満の端数があるとき、又は当該金額の全額が一円未満であるときは、その端数金額又はその全額を切り上げた金額）とし、個人の住民税の所得割の額が一万円を超えない場合には同号に掲げる額に相当する金額とする。

一 特別税額控除対象納税義務者の第二十七条から第二十八条まで、附則第五条第一項、附則第五条の四の二第一項、附則第五条の五、附則第六条第一項、法第三十七条の三及び法附則第三条の三第二項の規定を適用して計算した場合の所得割の額

二 特別税額控除対象納税義務者の法第三百十四条の三、法第三百十四条の六から第三百十四条の九まで、法附則第三条の三第五項、法附則第五条第三項、法附則第五条の四の二第五項、法附則第五条の五第二項及び法附則第七条の二第四項の規定を適用して計算した場合の所得割の額

附則第七条の四の二中「令和六年三月三十一日」を「令和八年三月三十一日」に改める。

附則第七条の五及び附則第七条の六中「令和六年三月三十一日」を「令和九年三月三十一日」に改める。

附則第九条の四の七第一項中「令和六年三月三十一日」を「令和九年三月三十一日」に改め、同条第二項中「令和三年三月三十一日」を「令和九年三月三十一日」に、「附則第十条の二の二第七項」を「附則第十条の二の二第八項」に改め、同条第四項及び第五項中「令和六年三月三十一日」を「令和九年三月三十一日」に改める。

附則第十二条及び附則第十三条第一項中「令和六年三月三十一日」を「令和十一年三月三十一日」に改める。

附則第十三条の二第三項に次の一号を加える。

三 附則第五条の八及び附則第五条の九の規定の適用については、附則第五条の八第一項及び附則第五条の九第一項中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十三条の二第一項の規定による県民税の所得割の額」と、附則第五条の八第二項第一号及び附則第五条の九第二項第一号中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十三条の二第一項の規定による県民税の所得割の額の合計額」とする。

附則第十四条第三項に次の一号を加える。

三 附則第五条の八及び附則第五条の九の規定の適用については、附則第五条の八第一項及び附則第五条の九第一項中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十四条第一項の規定による県民税の所得割の額」と、附則第五条の八第二項第一号及び附則第五条の九第二項第一号中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十四条第一項の規定による県民税の所得割の額の合計額」とする。

附則第十五条第二項に次の一号を加える。

三 附則第五条の八及び附則第五条の九の規定の適用については、附則第五条の八第一項及び附則第五条の九第一項中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十五条第一項の規定による県民税の所得割の額」と、附則第五条の八第二項第一号及び附則第五条の九第二項第一号中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十五条第一項の規定による県民税の所得割の額の合計額」とする。

附則第十七条第三項に次の一号を加える。

三 附則第五条の八及び附則第五条の九の規定の適用については、附則第五条の八第一項及び附則第五条の九第一項中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十七条第一項の規定による県民税の所得割の額」と、附則第五条の八第二項第一号及び附則第五条の九第二項第一号中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十七条第一項の規定による県民税の所得割の額の合計額」とする。

附則第十七条の二第三項に次の一号を加える。

三 附則第五条の八及び附則第五条の九の規定の適用については、附則第五条の八第一項及び附則第五条の九第一項中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十七条の二第一項の規定による県民税の所得割の額」と、附則第五条の八第二項第一号及び附則第五条の九第二項第一号中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十七条の二第一項の規定による県民税の所得割の額の合計額」とする。

附則第十七条の四第二項に次の一号を加える。

三 附則第五条の八及び附則第五条の九の規定の適用については、附則第五条の八第一項及び附則第五条の九第一項中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十七条の四第一項の規定による県民税の所得割の額」と、附則第五条の八第二項第一号及び附則第五条の九

第二項第一号中「所得割の額」とあるのは「所得割の額並びに附則第十七条の四第一項の規定による県民税の所得割の額の合計額」とする。

附 則

(施行期日)

- 1 この条例は、令和六年四月一日から施行する。  
(過疎地域等における県税の特例に関する条例の一部改正)
- 2 過疎地域等における県税の特例に関する条例(昭和三十九年山口県条例第五十九号)の一部を次のように改正する。  
附則第三項中「令和六年三月三十一日」を「令和九年三月三十一日」に改める。